«Сформировано в подсистеме бюджетного планирования государственной интегрированной информационной системы управления общественными
финансами «Электронный бюджет», системный номер № 2025-Е40072-1»

СОГЛАШЕНИЕ О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области и муниципального образования
"Чердаклинский район" Ульяновской области при реализации Федерального проекта

«Кадры в агропромышленном комплексе», входящего в состав Национального проекта
«Технологическое обеспечение продовольственной безопасности»

«21» апреля 2025 г. № 2025-Е40072-1

      Руководитель регионального проекта «Кадры в агропромышленном комплексе
(Ульяновская область)», обеспечивающего достижение показателей и мероприятий
(результатов) федерального проекта, входящего в состав национального проекта (далее -
региональный проект), в лице Игнатьевой Ольги Викторовны, заместителя Министра
именуемый в дальнейшем "Руководитель регионального проекта", с одной стороны, и
участник регионального проекта "Кадры в агропромышленном комплексе (Ульяновская
область)", обеспечивающего достижение на территории Чердаклинского муниципального
района показателей и мероприятий (результатов) регионального проекта, относящихся к
вопросам местного значения, выступающий от имени Чердаклинского муниципального
района Ульяновской области (далее - муниципальное образование), в лице Нестерова
Юрия Сергеевича, Глава администрации муниципального образования "Чердаклинский
район" Ульяновской области, именуемый в дальнейшем "Участник регионального
проекта", с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны»,
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Общие положения

      1.1. Предметом настоящего Соглашения является организация взаимодействия Сторон
при реализации регионального проекта и осуществления мониторинга его реализации по
достижению показателей и мероприятий (результатов) соответствующего регионального
проекта, реализуемых в муниципальном образовании.
      1.2. Стороны будут осуществлять взаимодействие по следующим основным
направлениям:
 привлечение молодых специалистов в возрасте до 35 лет на предприятия
агропромышленного комплекса;
 определение доли сотрудников, работающих в отрасли агропромышленного комплекса
более 5 лет;
 укомплектованность кадрами предприятий агропромышленного комплекса;
 обмен опытом при организации и проведении мероприятий, направленных на развитие
сельского хозяйства на территории Муниципальных районов;
 достижение показателей и выполнение результатов федерального проекта «Кадры в АПК»
национального проекта «Технологическое обеспечение продовольственной
безопасности».

II. Обязанности Сторон

      2.1. Руководитель регионального проекта обеспечивает:
      2.1.1. осуществление с использованием государственной интегрированной

«Сформировано в подсистеме бюджетного планирования государственной интегрированной информационной системы управления общественными
финансами «Электронный бюджет», системный номер № 2025-Е40072-1»

информационной системы управления общественными финансами «Электронный
бюджет» (далее - информационная система «Электронный бюджет») мониторинга
достижения значений показателей регионального проекта по муниципальному
образованию, выполнения задач, достижения мероприятий (результатов) регионального
проекта по муниципальному образованию, а также плана реализации регионального
проекта, определенных в соответствии с пунктом 2.2.2 настоящего Соглашения;

      2.1.2. заключение в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации соглашения о предоставлении соответствующего межбюджетного трансферта
из бюджета субъекта Российской Федерации бюджету муниципального образования
субъекта Российской Федерации в соответствии с типовой формой соглашения,
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации;
      2.1.3. направление разъяснений по вопросам, связанным с исполнением настоящего
Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня получения обращения от участника
соответствующего регионального проекта;
      2.1.4. выполнение иных обязательств:
      2.1.4.1. доведение до Участника регионального проекта документов, необходимых для
осуществления мероприятий, направленных на достижение национальной цели по
технологическому лидерству в части повышения кадровой обеспеченности
агропромышленного комплекса Ульяновской области;
      2.1.4.2. содействие Участнику регионального проекта в достижении целевых
показателей путём информационного и методического содействия;
      2.1.4.3. запрос у Участника регионального проекта информации и документов,
необходимых для реализации настоящего Соглашения.
      2.2. Участник регионального проекта обеспечивает:
      2.2.1. достижение на территории муниципального образования значений показателей и
мероприятий (результатов) регионального проекта, относящихся к вопросам местного
значения муниципального образования в соответствии с приложениями № 1 и 2 к
настоящему Соглашению;
      2.2.2. наличие утвержденной(ых) муниципальной(ых) программы(м), в которых
региональный проект, в части реализуемой органами местного самоуправления
(муниципальными учреждениями), обособлен в виде основного мероприятия такой(их)
программы(м)
      2.2.3. ввод, актуализацию не позднее плановой даты достижения мероприятий
(результатов) на территории муниципального образования участниками регионального
проекта, ответственными за достижение мероприятий (результатов), сведений о
достижении мероприятий (результатов);
      2.2.4. ввод сведений (при наличии) о достижении на территории муниципального
образования значений показателей регионального проекта с использованием
информационной системы "Электронный бюджет";
      2.2.5. достоверность, актуальность и полноту сведений, связанных с реализацией
регионального проекта на территории муниципального образования, предусмотренной
настоящим Соглашением;
      2.2.6. выполнение иных обязательств:
      2.2.6.1. взаимодействие с организациями и индивидуальными предпринимателями в
целях их привлечения к реализации мероприятий национального проекта по содействию

«Сформировано в подсистеме бюджетного планирования государственной интегрированной информационной системы управления общественными
финансами «Электронный бюджет», системный номер № 2025-Е40072-1»

повышения кадровой обеспеченности предприятий агропромышленного комплекса;
      2.2.6.2. назначение ответственных исполнителей по предмету настоящего Соглашения и
направление об этом информации Руководителю регионального письмом в срок до
01.04.2025.

III. Срок действия Соглашения

      3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до
31.12.2030.

IV. Предоставление сведений

      4.1. Предоставление сведений о кадровом обеспечении организаций
агропромышленного комплекса осуществляется по формам № 1-К «Сведения о
численности и штате, составе, увольнении и назначении работников, замещающих
должности руководителей и специалистов организаций агропромышленного комплекса» и
№ 2-К «Сведения о численности, уровне профессионального образования, составе и
движении работников рабочих профессий организаций агропромышленного комплекса» в
соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от
27.12.2024 № 781 «Об утверждении методик расчета показателей федерального проекта
«Кадры в АПК» национального проекта по обеспечению технологического лидерства
«Технологическое обеспечение продовольственной безопасности».
      4.2. Предоставление сведений по формам, указанным в пункте 4.1 настоящего
Соглашения, осуществляется через Ситуационный центр Губернатора Ульяновской
области не реже 1 раза в полугодие до 15 мая и до 15 ноября.

V. Заключительные положения

      5.1. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме электронного документа в
информационной системе «Электронный бюджет» и подписано усиленными
квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от
имени каждой из Сторон настоящего Соглашения.
      5.2. Изменение и расторжение настоящего Соглашения осуществляются путем
заключения дополнительного соглашения к Соглашению в форме электронного документа
в системе «Электронный бюджет», которое является неотъемлемой частью Соглашения.
      5.3. Все приложения, предусмотренные настоящим Соглашением, являются его
неотъемлемой частью. Внесение изменений в приложения к Соглашению осуществляется
путем заключения сторонами дополнительного соглашения к Соглашению.

«Сформировано в подсистеме бюджетного планирования государственной интегрированной информационной системы управления общественными
финансами «Электронный бюджет», системный номер № 2025-Е40072-1»

VI. Подписи Сторон

Руководитель регионального проекта: Участник регионального проекта:

(подпись) (инициалы, фамилия) (подпись) (инициалы, фамилия)

Ю.С. НестеровО.В. Игнатьева //

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Владелец: Нестеров Юрий Сергеевич

Действителен: с 05.06.2024 до 29.08.2025

Сертификат: 00AE541D2FCB1807F7BB6A4E5FE1A7F4B1

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Владелец: Игнатьева Ольга Викторовна

Действителен: с 07.05.2024 до 31.07.2025

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 7BF3F500653F59148B91C12E4038A010

«Сформировано в подсистеме бюджетного планирования государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», системный номер № 2025-Е40072-1»

Приложение № 1
к соглашению № 2025-Е40072-1 от «21» апреля 2025 года

П О К А З А Т Е Л И
регионального проекта по муниципальному образованию

Коды

73656000по OКТМО
Наименование муниципального
образования Чердаклинский муниципальный район

Е4код РП по БК
Наименование субъекта Российской
Федерации Ульяновская область

Наименование показателя№
п/п

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение

значение год

Значения показателей по годам реализации проекта
Уровень показателя

Информационная
система

(источник данных)2025
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Создана и функционирует система обеспечения кадрами предприятий агропромышленного комплекса, соответствующая требованиям экономики и запросам рынка труда

Доля молодых кадров в возрасте до 35 лет
предприятий агропромышленного
комплекса

1.1. Процент 0 2023

Государственная
информационная

система "Цифровая
аналитическая

платформа
предоставления
статистических

данных" (ГИС ЦАП)

9

Доля сотрудников, работающих в отрасли
агропромышленного комплекса более 5 лет1.2. Процент 0 2023

Государственная
информационная

система "Цифровая
аналитическая

платформа
предоставления
статистических

данных" (ГИС ЦАП)

89

«Сформировано в подсистеме бюджетного планирования государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», системный номер № 2025-Е40072-1»

Наименование показателя№
п/п

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение

значение год

Значения показателей по годам реализации проекта
Уровень показателя

Информационная
система

(источник данных)2025
1 2 3 4 5 6 7 8

Укомплектованность кадрами предприятий
агропромышленного комплекса1.3. Процент 0 2023

Государственная
информационная

система "Цифровая
аналитическая

платформа
предоставления
статистических

данных" (ГИС ЦАП)

90

Руководитель
регионального проекта

Участник
регионального проекта

(инициалы, фамилия)

Заместитель Министра
агропромышленного комплекса и развития
сельских территорий Ульяновской области

О.В. Игнатьева

Глава администрации муниципального
образования Чердаклинский район

Ульяновской области Ю.С. Нестеров

(должность)(должность) (инициалы, фамилия)

Подписи сторон:

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Владелец: Нестеров Юрий Сергеевич

Действителен: с 05.06.2024 до 29.08.2025

Сертификат: 00AE541D2FCB1807F7BB6A4E5FE1A7F4B1

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Владелец: Игнатьева Ольга Викторовна

Действителен: с 07.05.2024 до 31.07.2025

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 7BF3F500653F59148B91C12E4038A010